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معلم و برنامۀ درسی

برنام� درسی

  دکتر عظیم محبی / عکاس: اعظم لاریجانی

 برنامة درســی یكی از مهم ترین زیرنظام های آموزش  و پرورش تلقی می شود. این زیرنظام حدود 60 راهكار سند 
تحول را پوشش می دهد. در عین حال، سند ویژه ای با عنوان سند برنامة درسی ملی، اصول، اهداف، رویكرد برنامه های 
درسی )و تربیتی( را مشخص كرده است. بر اساس مفاد این دو سند، در نظام برنامه ریزی درسی كشور باید دو راهکار 

مهم مدنظر باشد:
1. بازنگری در برنامه های درسی فعلی بر اساس رویكردها فطرت گرایی توحیدی )به عنوان چتر حاكم( و  رویکردهای 

موقعیت محور، مسئله محور، تلفیقی و ...
2. بهره گیری از دو سیاست كاهش تمركز و مشاركت محوری )برون سپاری و ...( در طراحی و تولید برنامه های درسی.

در اجراي راهكار اول، تدوین راهنمای برنامة درســی حوزه های تربیت و یادگیری در دستور كار سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی قرارگرفته است. برای راهکار دوم، نظام نامة مشاركت بخش های غیردولتی در راستای راهكار 9-3 
در حال تدوین است. درعین حال، برای اجرای سیاست كاهش تمركز در نظام برنامة درسی بر اساس راهكار 5-5 و بند 
2-13 سند برنامة درسی ملی، به عنوان فاز یك، از سال 97 شیوه نامه ای با عنوان برنامة ویژة مدرسه برای مدرسه های 
دورة متوسطة اول و دورة دوم ابتدایی ارســال شده است. این مدرسه ها با مدیریت زمان آموزش اختیار دارند تا 60 
ســاعت در سال، برنامة درسی را تولید، اجرا و ارزشیابی كنند. این شیوه نامه در عمل با مشكلاتی روبه روست كه قرار 

است مشكلات آن در قالب طرح اجرایی رفع شود. در عین حال، به دیگر دوره های تحصیلی نیز پوشش داده شود.
 یكی از ملاحظات مهم در اجرای سیاســت كاهش تمركز در نظام برنامه ریزی درسی و پررنگ شدن نقش معلمان در 
جریان برنامة درسی غیرتجویزی، آشنایی آنان با چارچوب برنامه ریزی درسی است. این چارچوب در شماره های بعدی 
مجله تبیین می شود. در این شماره وضعیت فعلی مشاركت معلمان در طراحی و اجرای برنامه های درسی مطرح می شود.
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تحلیل وضعیت موجود مشاركت 
معلمان در فرایند برنامه ریزی درسی
1. مشاركت معلمان در طراحی و 

تدوین برنامه های درسی
تعدادی از معلمان مجرب در شــورای 
هر یك از برنامه های درســی )كتاب های 
درسی( عضویت دارند و به عنوان نماینده 
دیدگاه های  تــلاش می كننــد  معلمان 
معلمــان را در خصوص ابعاد برنامه ریزی 
درســی مربوطه بیان كننــد. البته باید 
اذعان داشت، مشــاركت معلمان در این 
فرایند مطلوب نیست. سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی در فرایند راهنمای 
حوزه های تربیــت و یادگیری در تلاش 

است این مشکل را اصلاح كند.

2. مشاركت معلمان در 
اعتبارسنجی

قبــل از ســال 90 اعتبارســنجی )یا 
اعتباربخشــی( برنامه هــای درســی در 
فرایندی سه ســاله دنبال می شد. یعنی 
برنامه در ســال اول تنها در ده درصد از 
مدرســه ها اجرا و با نظر معلمان ضعف ها 
برطــرف می شــد. در ســال دوم در 50 
درصد مدرســه ها و در سال سوم در صد 
درصد مدرسه ها اجرا می شد. در این سه 
ســال همة معلمان آموزش های لازم را 

می دیدند.
اما از سال90، براساس ساختار آموزشی 
جدیــد، کتاب های درســی در فرایندی 
شش ســاله تغییر یافتند. لذا فرصت لازم 
برای اعتبارســنجی به شــکل مطلوب 
فراهم نشد و معلمان هم در حد مطلوب 
آموزش هــای لازم را ندیدند. لذا معلمان 
نسبت به بعضی از كتاب ها، از نظر حجم 
و دیگر شــاخص ها، اشــكالاتی را مطرح 

می كنند.

3. مشاركت معلمان در تأمین 
مدرس كشوری

براســاس روال فعلی، پــس از تدوین 
برنامه های درسی، از بین معلمان مجرب، 
تعدادی به عنوان مدرس كشوری انتخاب 
می شــوند تا بــا گذرانــدن دورة تأمین 
مدرس كشوری و تدریس برای معلمان، 

زمینة مشاركت معلمان را در اجرای بهتر 
برنامه های درسی فراهم آورند.

4. مشاركت معلمان در اجرای 
مطلوب در كلاس درس

معلمــان باید بــا طراحی آموزشــی، 
فرصت های یادگیری را برای دانش آموزان 
فراهم کننــد. بنابراین، فرایند اجرا كاملًا 
در اختیار معلمان اســت. آن ها می توانند 
با بهره گیری از رسانه ها و سنجش مبتنی 
بر ارائه، یادگیری را امکان پذیر کنند. در 
عین حال می توانند اشكالات كتاب ها را 

هم به سایت دفاتر تألیف ارسال کنند.

5. مشاركت معلمان در گروه های 
آموزشی

عالــی  شــورای  مصوبــة  براســاس 
آموزش وپــرورش، تعدادی از معلمان هر 
رشــته یا درس به عنوان سرگروه درسی 
در استان و مناطق انتخاب می شوند تا در 
طول سال، با نظارت بر عملكرد معلمان، 
زمینة اجرای موفــق رویكرد برنامه های 
درسی را فراهم کنند. در سال های اخیر، 
سرگروه های درسی )گروه های آموزشی( 

این نقش را با دو راهبرد ایفا كرده اند:
1. توانمندسازی با رویكرد درس پژوهی؛

2. نظارت با رویكرد بالینی.

6. مشاركت معلمان در 
جشنواره های تدریس )یا 

نوآوری های آموزشی(
این فعالیت هم برای معلمان شرکت کننده 
و سپس اشاعة دستاوردهای جشنواره برای 
دیگر معلمان بسیار اثربخش خواهد بود. در 
این فرایند ضمــن داوری طرح درس ها و 
نحوة اجرای آن ها، به كیفیت اجرای برنامة 
درسی كمك می شود. در عین حال، با ارائة 
گزارش های آن به سازمان پژوهش، زمینة 
كاربست یافته های آن در اصلاح كتاب های 

درسی فراهم می شود.

7. مشاركت معلمان در اجرای 
جشنواره های دانش آموزی

یكی از فعالیت های بسیار مؤثر در تعمیق 
و بسط یادگیری دانش آموز، جشنواره های 

دانش آموزی هستند كه دفترهاي ستادی 
آن ها را مدیریت می کنند. معلمان با توجه 
به رشتة خود، دانش آموزان را راهنمایی 
می كنند. ســپس در فرایند داوری نقش 
ایفا می كنند و از این طریق امكان تحقق 
اهداف همه جانبه در برنامه های درسی را 

فراهم می آورند.

8. مشاركت معلمان در آماده سازی 
دانشجومعلمان در اجرای برنامه های 

درسی
یكــی از واحدهــای دانشــجومعلمان 
درس كارورزی اســت كه بایــد این كار 
را در مدرســه تحت نظر معلمان دنبال 
كنند. لذا معلمــان با ارائة تجربة خود به 
دانشجومعلمان، زمینة اجرای برنامه های 

درسی را فراهم می آورند.

9. مشاركت در برنامه ریزی مدرسه
معلمان با تشــكیل گروه های درســی 
در مدرســه، با بهره گیــری از مدل هایی 
چون درس پژوهــی، در اجرای باكیفیت 
برنامه هــای درســی مشــاركت دارند و 
تلاش های آنان بسیار مهم و اساسی است.

10. مشاركت معلمان در فرایند 
پژوهش های كیفی مدرسه محور: 

در  فعــال  مشــاركت  بــا  معلمــان 
پژوهش های كیفی از جمله اقدام پژوهی، 
تلاش می كننــد زمینة اجرای با كیفیت 
برنامه هــای درســی را فراهــم آورند و 
بــا ارائة یافته هــای پژوهشــی خود در 
شوراهای معلمان، هم اندیشی برای تربیت 
همه جانبة دانش آموزان را فراهم می آورند.

نتیجه گیری
براســاس این نكات بایــد اذعان كرد، 
برنامة درسی در ســطوح گوناگون با نام 
بلند معلم گره خورده اســت. اما در كنار 
رهیافت های گفته شده، قرار است بخشی 
از فرایند طراحی و تولید برنامة درسی هم 
به آن ها واگذار شود تا نقش آن ها در نظام 
برنامة درسی كامل تر شود. در شماره های 
بعدی، نقش معلمان در این زمینه تشریح 

خواهد شد.


